
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA

Numero della delibera 12

Data della delibera 11/12/2018

Oggetto
COSTITUZIONE DEL CONSORZIO SdS COME PARTE CIVILE NEL 
PROCEDIMENTO PENALE N.89/71/2018 R.G.N.R. - APPROVAZIONE

Contenuto 

Presidente Ing. Enrico Panzi
Direttore Dott.ssa Enrica Pietra Caprina

Ufficio/Struttura Settore Servizi Generali e Supporto Organi 

Struttura Proponente Settore Servizi Generali e Supporto Organi 

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 

Numero del provvedimento
Data del provvedimento

Oggetto
COSTITUZIONE DEL CONSORZIO SdS COME PARTE CIVILE NEL 
PROCEDIMENTO PENALE N.89/71/2018 R.G.N.R. - APPROVAZIONE

Contenuto 

Presidente Ing. Enrico Panzi
Direttore Dott.ssa Enrica Pietra Caprina 

Ufficio/Struttura Settore Servizi Generali e Supporto Organi
Struttura proponente Settore Servizi Generali e Supporto Organi

L’anno 2018, il giorno 7 del mese di dicembre alle ore 15:00 nella Sala riunioni della S.d.S. Fiorentina Nord 
Ovest in Via A. Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente.
Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini Delegato 33,33% X

Comune di CALENZANO Enrico Panzi Delegato 5,62% X

Comune di CAMPI BISENZIO Emiliano Fossi Delegato 14,82% X

Comune di LASTRA A SIGNA Elena Scarafuggi Delegato 6,47% X

Comune di SCANDICCI Elena Capitani Delegato 16,25% X
Comune di SESTO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X

Comune di SIGNA Giampiero Fossi Delegato 6,16% X

Comune di VAGLIA Camilla Santi Delegato 1,63% X

Riscontrata la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 93,53% delle quote di  
partecipazione.

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) 

L’ASSEMBLEA
VISTI 

• Il  vigente Statuto e la Convenzione Costitutiva  del  Consorzio  SdS Fiorentina Nord-Ovest,  come 
sottoscritti in data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in  
conformità con le disposizioni  di  settore di  cui  alla LR n. 40/2005 e s.mi.,  con atto ai  rogiti  del 
Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

• La Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017, ad oggetto il  recesso dal Consorzio del  
Comune di Fiesole a far data dal 1.1.2018;

PREMESSO  che  con  Nota  segretata  Prot.n.8971/2018 RGNR la  Procura  della  Repubblica  notificava  e 
comunicava a questo Consorzio, a seguito di attività di indagine avviata dalla Procura di Torino,  l’arresto di  
un lavoratore somministrato dall’Agenzia Orienta S.P.A. ed utilizzato dallo stesso Consorzio  in adesione 
all’Accordo Quadro in essere tra la stessa agenzia di somministrazione e la stazione appaltante ESTAR con 
funzioni di assistente sociale;

DATO ATTO degli Ordini di esibizione di Atti e documenti notificati al Consorzio dalla Polizia di Stato e della 
Procura della repubblica nell’ambito dell’indagine a carico del suddetto lavoratore in somministrazione e dei 
conseguenti Verbali di acquisizione;

VISTO il D.D. n.116 del 27/06/2018, con il quale, in considerazione  della gravità e del rilievo penale dei fatti  
oggetto  di  indagine,  il  Consorzio  SdS provvedeva  a  nominare  e  conferire  incarico  di  assistenza legale  
stragiudiziale all’Avvocato Barbara Londi,  del  Foro di  Prato attingendo all’elenco di  cui  al  D.D. n.49 del 
26/03/2017;

CONSIDERATA la gravità dei fatti  oggetto di indagine, l’impatto della vicenda di cui  trattasi sul clima di 
lavoro  interno  al  consorzio,  il  danno  di  immagine  che  ne  deriva  e,  non  ultimo,  il  pregiudizio  che 
potenzialmente ne potrebbe derivare all’utenza;

CONSIDERATI  gli  sviluppi  del  Procedimento  penale  a  carico  dell’interessato  ex  lavoratore  in 
somministrazione, per il quale è stato richiesto il rinvio a giudizio con udienza fissata al 20 dicembre 2018 
p.v.; 

VISTA l’Istanza di accesso agli atti di indagine relativi al procedimento penale n.8971/2018 di cui trattasi del  
15/11/2018,  come  sottoscritta  congiuntamente  dal  Direttore  SdS  e  dal  sopra  citato  legale  al  fine  di 
permettere alla Società della Salute di valutare l’opportunità di costituirsi parte civile ed acquisita agli Atti  
della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Firenze il 16 novembre 2018;

RITENUTO OPPORTUNO, in ragione delle ricadute e dei danni che la vicenda giudiziaria di cui trattasi ha 
causato al consorzio, costituirsi parte civile nel relativo procedimento;

Con votazione palese e unanime

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. Di approvare  la  costituzione come parte  civile della  SdS Fiorentina Nord Ovest  nell’ambito del 
procedimento penale n. 8971/2018;

2. Di dare mandato al Presidente per ogni adempimento conseguente e necessario;

3. Di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente per 15 
giorni consecutivi;  

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto 

f.to IL DIRETTORE f.to IL PRESIDENTE
(Dott.ssa Enrica Pietra Caprina) (Ing. Enrico Panzi)

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA  05517830484
	Zona Fiorentina Nord Ovest

